[image: image1.jpg]S S

СОВЕТ ЗАПОРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 66
ХV сессия                                                                                                      V созыва

«25»  июня  2025 года                                                                   ст-ца Запорожская
О внесении изменений в решение IV сессии Запорожского сельского поселения Темрюкского района  от 15 ноября 2019 года  № 18  «Об установлении земельного налога на территории Запорожского сельского поселения Темрюкского района»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ), федеральными законами от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" от 8 августа 2024 года № 259 -ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации  о налогах и сборах" статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 26 Устава сельского Запорожского сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского края, Совет Запорожского сельского поселения Темрюкского района РЕШИЛ:
1. Внести в решение IV сессии Запорожского сельского поселения Темрюкского района  от 15 ноября 2019 года  № 18   «Об установлении земельного налога на территории Запорожского сельского поселения Темрюкского района»  следующие изменения:
1.1. Подпункт 2.2. пункта 2 дополнить следующим содержанием:

«0,3 процента от кадастровой стоимости земельных участков - в отношении земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных  участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд».
1.2. В пункте 2 слова «1 февраля» заменить на слова «28 февраля».
1.3. Пункт 3 изложить в новой редакции:
«Сумма налога (сумма авансового платежа по налогу) исчисляется на основании сведений органов, осуществляющих государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, а также иных сведений, представленных в налоговые органы в соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансового платежа по налогу) самостоятельно. Сумма налога, подлежащая уплате налогоплательщиками - физическими лицами, исчисляется налоговыми органами».
1.4. Дополнить пункт 6 следующим содержанием:

          «Заявления о предоставлении налоговой льготы может быть представлены в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг».
  2. Решение XIV сессии Совета Запорожского сельского поселения Темрюкского района V созыва от 22  мая 2025 года № 57  «О внесении изменений в решение LXXIX сессии Совета Запорожского сельского поселения Темрюкского района III созыва от 30 октября 2018 года № 249 «Об установлении земельного налога на территории Запорожского сельского поселения Темрюкского района» (в редакции от 22.03.2029 № 287) считать утратившим силу.

3. Общему отделу (Полтораченко А.Ю.) официально опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» temryuk.ru, на официальном сайте Запорожского сельского поселения Темрюкского района.
4. Настоящее решение довести до сведения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 20 по Краснодарскому краю.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника финансового отдела администрации Запорожского сельского поселения Темрюкского района С.Н.Кихаеву и постоянную комиссию Совета Запорожского сельского поселения Темрюкского района по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжения муниципальной собственностью (Копытовская).
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
	Глава
Запорожского сельского поселения Темрюкского муниципального района  Краснодарского края
______________      Н.Г.Колодина

	Председатель Совета
Запорожского сельского поселения Темрюкского района

______________   В.В.Полтораченко